
www.munis.cz

Použití elektronických 
dokumentů na městech a 

obcích

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D.

TRIADA, spol. s r. o.



www.munis.cz

Malé ohlédnutí

• 2000 – první zákon o elektronickém podpisu

• 2004 – formalizace evidence dokumentů na městech a obcích

• 2009 – spuštění datových schránek, autorizované konverze 
dokumentů a elektronických systémů spisové služby

• 2016 – nařízení eIDAS a zákon o službách vytvářejících důvěru

• 2022 – povinná tvorba elektronických originálů

• 2023 – výrazné změny v předpisech týkajících se spisové služby 
posouvající spisovou službu od evidence k procesům

• 2026 – povinnost vedení elektronické spisové služby pro všechny 



www.munis.cz

Je třeba si uvědomit

Použití elektronických dokumentů pro úřadování má 
ve srovnání s listinnými dokumenty zatím jen velmi 
krátkou historii

To neznamená, že to nejde použít, ale že se to zatím 
všude neumí a musí se to vymyslet a naučit se 
elektronické dokumenty používat v plném rozsahu

Je třeba si uvědomit specifika elektronických 
dokumentů a využít je ku prospěchu úřadování



www.munis.cz

Aktuální literatura

Kniha se věnuje 
nejdůležitějším tématům 
současného práva 
informačních technologií. 
S výjimkou první kapitoly 
věnované pojmu a metodě 
práva informačních 
technologií, se příliš 
nezaměřuje na obecné otázky, 
ale naopak cílí na konkrétní 
problémy.  To odpovídá 
nynějšímu stavu vývoje této 
stále ještě poměrně nové 
právnické disciplíny.

Komentář k nařízení eIDAS, 
prováděcím předpisům a 
českým adaptačním 
zákonům (zák. č. 297/2016 
Sb. a zák. č. 250/2017 Sb.) 
je kompletním a aktuálním 
zpracováním oblastí 
elektronické identifikace a 
služeb vytvářejících důvěru 
pro elektronické transakce. 
Komentář vychází z víceleté 
zkušenosti aplikování 
tohoto předpisu v České 
republice.



www.munis.cz

Kvalita elektronických dokumentů

• Obsahové, informační a technické hledisko
• Obsahové – stejné pro listinné i elektronické

• Zejména vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby

• Informační – stejné pro listinné i elektronické
• Syntaktická, sémantická a pragmatická relevance

• Procesní právní předpisy a další zákony

• Technické – rozdílné 
• Listinné – materiál nosiče a inkoustu, resp. zabezpečovací prvky

• Elektronické - degradace médií, zastarávání hardwaru a zastarávání datových formátů
• Dotýká se též práva na digitální služby a práva na technologickou neutralitu



www.munis.cz

Aktuální stav

Zdroj prezentace: 
Konference ISSS 2023



www.munis.cz

Cesta ke zlepšení je v kvalitním využívání nástrojů elektronické spisové služby



www.munis.cz

Pravidla elektronických originálů

• § 16 odst. 5 vyhlášky o podrobnostech výkonu spisové služby
• Pokud veřejnoprávní původce vykonává spisovou službu v elektronické podobě 

v elektronickém systému spisové služby, musí jím vyhotovovaný statický textový 
dokument v digitální podobě nebo statický kombinovaný textový a obrazový 
dokument v digitální podobě obsahovat strojově čitelný text (textovou vrstvu), a 
bylo-li příslušné schéma XML stanoveno národním standardem, také metadata ve 
formátu XML

• Veřejnoprávní původce zajistí soulad obsahu dokumentu ve výstupním datovém 
formátu s obsahem strojově čitelného textu a metadat ve formátu XML

• Věty první a druhá se nepoužijí v případě, je-li dokument určen pouze pro komunikaci 
mezi informačními systémy

• Zajištění textové vrstvy opět závisí na správných návycích použití 
elektronické spisové služby



www.munis.cz

Nová varianta ISDOC v PDF/A-3

Dříve ISDOC + PDF => ISDOCX

Nově PDF/A-3 s vloženým ISDOC



www.munis.cz

Průkaznost daná transakčním protokolem

• Transakční protokol dle Národního 
standardu
• Transakční protokol je úplný soubor 

informací o operacích provedených 
v informačním systému spravujícím 
dokumenty, které ovlivnily nebo změnily 
informační systém spravující dokumenty, 
entity a jejich metadata

• Tyto informace umožňují dohledání, 
identifikaci, rekonstrukci a kontrolu 
těchto operací, stavu entit v minulosti a 
činnosti uživatelů

• Transakční protokol je základní prvek 
důvěryhodnosti informačního systému 
spravujícího dokumenty

• Obsah transakčního protokolu za časové 
období je ztvárněn do samostatného 
dokumentu



www.munis.cz

Jedna z možností pečetění transakčních 
protokolů



www.munis.cz

Informační systém Munis
Vše pod jednou střechou 
elektronické spisové služby 
Munis ERMS



www.munis.cz

Například: Elektronické účetní dokumenty 
ukládané do spisové služby
• Elektronické faktury

• Samotné PDF není elektronická, ale listinná faktura

• Elektronická faktura musí obsahovat strukturovaná data, např. ISDOC

• Elektronické průvodky
• Doklady o podle zákona o finanční kontrole

• Podepisování a uchovávání musí zohledňovat pravidla zákona č. 297/2016 Sb. 
a zákona č. 499/2004 Sb.

• Účetní doklady
• Podle zákona o účetnictví



www.munis.cz

Shrnutí

• Když si obecně připustíme, že navzdory rozvoji informační společnosti 
nejsou všechny aspekty elektronických dokumentů dosud plně 
zapracované do všech procesů a automatismů, je to první krok na 
cestě posunout se nikoliv jen směrem k elektronizaci, ale hlavně 
k vyšší efektivitě a smysluplnosti využití elektronických dokumentů

• Informační systém Munis pro města a obce a jimi zřizované organizace 
je připraven vám s tímto nelehkým úkolem pomoci



www.munis.cz

Použití elektronických 
dokumentů na městech a 

obcích

Mgr. Tomáš Lechner, Ph.D.

TRIADA, spol. s r. o.

Děkuji za pozornost


